
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   63Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 663/2018-CGP/SUSIPE                                     
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
 RESOLVE:
 PRORROGAR a PORTARIA Nº 537/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4667/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 538/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4668/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 539/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4669/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 542/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4671/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 544/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4673/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 548/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4674/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 546/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4675/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 547/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4676/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 548/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4677/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 549/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4678/2018-CGP/SUSIPE.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 359155
PORTARIA Nº 658/2018-CGP/SUSIPE                                      

BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
 RESOLVE:
 PRORROGAR a PORTARIA Nº 554/2018-CGP/SUSIPE, 
de 03/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33674 
de 07/08/2018, referente aos Processos nº 4448 e 4450/2017-
CGP/SUSIPE.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

 Protocolo: 359139

PORTARIA Nº 659/2018-CGP/SUSIPE                                         
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2018.

 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
 RESOLVE:
 PRORROGAR a PORTARIA Nº 555/2018-CGP/SUSIPE, 
de 03/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33674 
de 07/08/2018, referente ao Processo nº 4548/2018-CGP/
SUSIPE.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

 Protocolo: 359143

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 4461/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 06 

DE SETEMBRO DE 2018.
Nome: CARLOS AUGUSTO NUNES DA SILVA, Matrícula nº 
57211895/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 03/09/2018 a 12/09/2018.

Protocolo: 359325
PORTARIA Nº 933/2018 - GAB/SUSIPE            

Belém-PA, 05 de setembro de 2018.
 Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO a Lei nº 8.159 de 8 de janeiro de 1991, 
que trata da política nacional de arquivos públicos e privados e 
a Resolução nº 40 de 9 de dezembro de 2014, que dispõe 
sobre os procedimentos para a eliminação de documentos no 
âmbito dos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional 
de Arquivos – SINAR, e dá outras providências correlatas;
 RESOLVE:
                      Art.1° - INSTITUIR Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos (CPAD) para avaliação e seleção dos 
documentos a serem eliminados pela SUSIPE.
                      Art.2º - DESIGNAR os servidores FERNANDO 
PÉROLA LEITÃO – Gerente do Arquivo e Protocolo, Matrícula 
nº 5922370, PETER BRABO PINHEIRO, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, Matrícula nº 57201893 e HILMA IVANETE DE 
SOUZA, Coordenadora de Material, Patrimônio e Documentação, 
Matrícula nº 541884553, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a referida comissão.
                      Art.3° - DETERMINAR a Diretoria de Logística, 
Patrimônio e Infraestrutura que tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente ato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Protocolo: 359112
PORTARIA Nº 662/2018-CGP/SUSIPE                                      

BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
 RESOLVE:
 PRORROGAR a PORTARIA Nº 540/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33673 de 
06/08/2018, referente ao Processo nº 4670/2018-CGP/SUSIPE.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 359152
PORTARIA Nº 661/2018-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
 CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
 CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 RESOLVE:
 Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Corregedor do Interior, RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo e, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos Processos 
nº 4576/2018-CGP/SUSIPE
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 359150
PORTARIA Nº 660/2018-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.

 RESOLVE:
 PRORROGAR a PORTARIA Nº 535/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33671 de 
02/08/2018, referente ao Processo nº 4666/2018-CGP/SUSIPE.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 359146
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 

PORTARIA N° 915/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ROBSON ARTHUR PONTES DE ALMEIDA, 
matrícula funcional nº5938793, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Reeducação Feminino, no período de 08/09 
a 07/10/2018, em substituição a titular DIGELMA RODRIGUES 
FERREIRA, matrícula funcional nº57202931, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 916/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO, matrícula 
funcional nº57217069, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Capanema, no período de 03/09 a 
02/10/2018, em substituição ao titular JOSÉ RENATO ALENCAR 
FARIAS, matrícula funcional nº54185281, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 922/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1183/2017- GAB/SUSIPE de 
01/12/2017, publicada no DOE nº 33511, de 05/12/2017, 
BENEDITO BARBOSA DE LUCENA, matrícula 5932723, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, a 
contar de 03 de setembro de 2018.
DESIGNAR ANTÔNIO TOMÉ NUNES SOUSA, matrícula 5942642, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 04 
de setembro de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 923/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 434/2018 - GAB/SUSIPE de 
09/05/2018, publicada no DOE nº 33616, de 14/05/2018, 
ADONIELSON SILVA DOS SANTOS, matrícula n°5939301, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, 
com lotação no Centro de Recuperação Silvio Hall de Moura, a 
contar de 04 de setembro de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 924/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 155/2017 - GAB/SUSIPE de 
23/02/2017, publicada no DOE nº 33323, de 01/03/2017, 
EDILENA REGINA GARCIA COSTA, matrícula n°5825512, 
da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de 
Controle de Prontuário-FGSP, com lotação na Central de Triagem 
Masculina de Santarém, a contar de 04 de setembro de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 359058

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 01/09/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WERLY DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 5932640/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/09/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NATANAEL BARBOSA DA COSTA
Matrícula: 5825369/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 359200


